
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 111  Data 10-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.G.R.    N.  150 DEL 13/02/2019 - STRADA VICINALE

FAVETO-BERTONAIA  -  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE
ATTIVITA' AGRICOLE - AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SEN=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di dicembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

-con Delibera di Giunta Regionale n. 150 del 13 febbraio 2019 sono stati approvati i Criteri e le
modalità attuative generali del PSR 2014 – 2020 per la Sottomisura 4.3. Operazione a),
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale, criteri di priorità
successivamente modificati con DGR 286/2019;
-con tali provvedimenti , sono state definite le condizioni di ammissibilità, le tipologie di intervento,
le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi ed aliquote di sostegno e la
dotazione finanziaria del bando;
- con Decreto del dirigente del servizio politiche agroalimentari della Regione Marche n. 165 del
13.04.2019 è stato approvato il bando della sottomisura 4.3. Operazione a) del PSR Marche
2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale”;
- nel decreto sopra citato è stato stabilito che le domande di sostegno possono essere presentate
sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno 02 maggio 2019 fino al
giorno 15 luglio 2019, ore 13.00;

ATTESO  che l’Amministrazione ha incaricato il Tecnico Comunale di redigere un progetto
secondo i criteri di cui alla DGR n. 150/2019,  riguardante il miglioramento e potenziamento di un
tratto di strada rurale denominata Faveto/Bertonaia;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 51 del 20.06.2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 –

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



STRADA VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE”,
(C.U.P. CUP J37H19001630006), che prevede una spesa complessiva di €. 119.000,00 di cui €
102.137,86 per  lavori ed €. 16.862,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale;

VISTO il Decreto del dirigente della P.F. interventi nel settore forestale e dell'irrigazione e sda di
ancona num. 91 del 1.09.2020 avente ad oggetto: “Reg.(UE) n. 1305/2013 -Programma di
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a),
"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale – Annualità 2019 - DDS 165
del 13/04/2019 e s.m.i. - Approvazione graduatoria definitiva" con il quale è stata approvata la
graduatoria definitiva delle domande di sostegno presentate a valere sul Bando Sottomisura
4.3.A;

PRESO ATTO che nell’allegato “A” del Decreto sopra richiamato si evince che il Comune di Ripe
San Ginesio, è stato incluso nella graduatoria definitiva dei beneficiari ed ammesso a
finanziamento con un contributo di euro  € 70.786,48 a fronte di una spesa ritenuta ammissibile di
€ 101.123,55 anziché € 119.000,00, spesa complessiva prevista nel progetto approvato con
D.G.M. n. 51/2019 per l’intervento denominato “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 – STRADA
VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE-APPROVAZIONE
PROGETTO DFINITIVO-ESECUTIVO”;

RICHIAMATA la successiva delibera di Giunta Municipale n. 95 del 15.10.2020 con la quale è
stato riapprovato il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO denominato “D.G.R.  N. 150 DEL
13/02/2019 – STRADA VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO
E POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE”,
(C.U.P. CUP J37H19001630006), rimodulato a seguito di concessione di contributo di cui al
Decreto del dirigente Regione Marche, servizio politiche agroalimentari, num. 91 del 1.09.2020,
redatto dal Geom. Laura Contratti – Responsabile dell’ufficio Tecnico, comportante una spesa di
€ 101.629,55 il cui quadro tecnico economico è il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 86.717,86
Oneri della sicurezza €   2.123,69
LAVORI A BASE D' ASTA € 84.594,17
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 8.671,79
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 2% € 1.734,36
IMPREVISTI € 4.095,95
IVA SU IMPREVISTI € 409,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.911,69

TOTALE GENERALE PROGETTO € 101.629,55

- la successiva determina dell’ufficio tecnico n. 107 del 01.12.2020 con la quale, tra l’altro, si è
stabilito di indire apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni dell’art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e
DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta Mac Strade s.a.s. di
Monteverde Roberto & C. con sede in c.da Grazie Fiastra n. 4/A – 62020 Loro Piceno (MC) ,
p.iva 01146700438, accreditata sul MEPA ed abilitata al bando “Lavori di manutenzione - stradali,
ferroviari ed aerei - OG3", a presentare offerta secondo sulla base del criterio del minor prezzo
offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 84.594,17 + € 2.123,69  per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 11 novembre 2020 si è provveduto alla
predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1523225;

ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine
assegnato del 09.12.2020 ore 18:00, dell’offerta economica presentata dalla ditta Mac Strade
s.a.s. di Loro Piceno (MC), che, per i lavori in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta
dell’8,11 % sul prezzo posto a base di gara di € 84.594,17 + € 2.123,69 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre iva 10%, per un importo netto pari ad € 79.857,27 oltre iva
comprensivo degli oneri della sicurezza;

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla ditta, tenuto conto che nella redazione del Computo
Metrico Estimativo è stato utilizzato il Prezziario dei Lavori Pubblici 2018 della Regione Marche, è
da intendersi congrua e conveniente per l’Ente;

VISTO il documento di stipula n. 1523225_912269 generato automaticamente dal sistema MePa
di “acquistinretepa.it” in data 10.12.2020 che riporta le clausole contrattuali;

DATO ATTO che:

- relativamente alla verifica dei requisiti ed in particolare dell’accertamento dell’assenza delle
clausole di esclusione previste dall’art. 80 del D.to L.gvo n. 50/2016 e viste anche le linee guida
dell’ANAC n. 4, codesta Stazione Appaltante ha attivato le richieste di verifica avvalendosi del
sistema Avcpass e che sono ancora in corso i controlli;
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’impresa nella domanda di
partecipazione;
�
ACCERTATO, sulla base del DGUE presentato dalla ditta Mac Strade s.a.s. il possesso dei
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D. Lgs. n.
50/2016 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 si può precedere alla
stipula del  contratto d’appalto senza l’applicazione del termine dilatorio previsto dall’art. 32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

- nel contratto di appalto dovrà in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e l’incameramento della cauzione definitiva;

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), della Legge 11 Settembre 2020, n. 120
(conversione in legge del c.d. Decreto Semplificazioni) “In relazione alle procedure pendenti
disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice
DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data,
siano già stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi
termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a
decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre
2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;”

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7,
comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG –
8507121A53 e CUP: J37H19001630006;;

CONSIDERATO inoltre che il QTE viene rimodulato anche in funzione delle somme del ribasso
d’asta che potranno essere utilizzate per opere complementari eventualmente necessarie che nel
corso dei lavori per dare lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi e che
pertanto risulta:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 86.717,86
Oneri della sicurezza € 2.123,69
LAVORI A BASE D' ASTA € 84.594,17
RIBASSO D'ASTA 8,11% € 6.860,59
IMPORTO CONTRATTUALE € 79.857,27
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 7.985,73
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 2% € 1.734,36
IMPREVISTI € 4.095,95
IVA SU IMPREVISTI € 409,60
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA € 7.546,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.772,28
TOTALE GENERALE PROGETTO € 101.629,55

VISTI:
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Linee guida ANAC n. 4;
- lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di formalizzare l’aggiudicazione, avvenuta attraverso la procedura telematica2.
all’interno del portale “acquistinretepa.it”, relativa ai “D.G.R.  N. 150 DEL 13/02/2019 – STRADA
VICINALE FAVETO-BERTONAIA – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE CON LE ATTIVITA’ AGRICOLE”, a favore della ditta
Mac Strade s.a.s. di Monteverde Roberto & C. con sede in c.da Grazie Fiastra n. 4/A – 62020
Loro Piceno (MC) , p.iva 01146700438, che ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 8,11
% sul prezzo posto a base di gara di € 84.594,17 oneri per la sicurezza esclusi, per un importo
netto pari ad € 79.857,27 oltre iva comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 2.123,69;

di approvare il documento di stipula n. 1523225_912269 generato automaticamente3.
dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” in data 10.12.2020 che riporta le clausole contrattuali;

di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva4.
verifica del possesso dei requisiti di capacità generale in capo alla ditta, a norma dell’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2016;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 si può5.
precedere alla stipula del  contratto d’appalto senza l’applicazione del termine dilatorio previsto
dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

di dare atto che nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei6.
requisiti, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento dell'appalto, fatte salve le
ulteriori conseguenze di legge, senza che la stessa abbia a pretendere nulla al di fuori del
corrispettivo relativo a quanto fino a quel momento;

in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la7.
consegna dei lavori in  via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare il seguente quadro tecnico economico rimodulato a seguito8.
dell’espletamento della gara:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 86.717,86
Oneri della sicurezza € 2.123,69
LAVORI A BASE D' ASTA € 84.594,17
RIBASSO D'ASTA 8,11% € 6.860,59
IMPORTO CONTRATTUALE € 79.857,27
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 7.985,73
Incentivi per le funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 2% € 1.734,36
IMPREVISTI € 4.095,95
IVA SU IMPREVISTI € 409,60
SOMME DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA € 7.546,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.772,28
TOTALE GENERALE PROGETTO € 101.629,55

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di impegnare la somma complessiva di euro €. 87.843,00 con imputazione al codice9.
di bilancio 10.05.2.02.01.09.012 ex cap 2834/8 del bilancio corrente esercizio;

di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto10.
previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nella sezione11.
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-12-20

IL SEGRETARIO
li, 22-12-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 10-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


